
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 05 de Maio de 2021 – 15 
MOV 11367943 2 JULIANA BUERES BATISTA AGAS IV A B 15/04/2021
MOV 11546447 3 JULIANA CRISTINA DEMETRIO PENF II C D 01/04/2021
MOV 12652541 1 KATIANY TORRES MADUREIRA AGAS IV A B 01/01/2021
MOV 13644075 1 LIDIANE COSTA SANTANA TOS II C D 28/04/2021
MOV 10902609 2 LIVIA LENI DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO MED VI A B 30/04/2021
MOV 13631973 1 LUCIANA RIBEIRO DA SILVA DOS REIS PENF II C D 17/04/2021
MOV 13641303 1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS PENF II C D 06/04/2021
MOV 12200895 3 NEUZA ALVES DO NASCIMENTO PENF II C D 01/01/2021
MOV 13624077 1 REGIANE MARIA PEIXOTO PENF II C D 01/04/2021
MOV 12076980 3 REGINA CELIA DE JESUS PENF II C D 28/06/2020
MOV 11613080 3 SEPHORA AUGUSTA CARDOSO QUEIROZ MED III C D 14/04/2021
MOV 12424750 2 SHIRLEY DAS GRACAS FERREIRA MED III C D 27/04/2021
MOV 12256186 3 SORAIA LOPES DA SILVA PENF II C D 26/04/2021
MOV 13624143 1 VANESSA PAULA DE FREITAS DE AZEVEDO PENF IV C D 27/04/2021
MOV 10877645 2 VANIA FAGUNDES MARTINS PENF III A B 01/04/2021
MOV 12707766 1 VANUSA DE LIMA BATISTA MARTINS PENF III A B 10/04/2021
MOV 10867208 3 VERA LUCIA DA PAIXAO SILVA PENF II C D 02/04/2021

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, em 27 de abril de 2021. 
 Renata Ferreira Leles Dias

 Presidente FHEMIG
04 1476623 - 1

PORTARIA PRESIDENCIALNº 1.829, DE27 DE ABRIL DE 2021
 Altera a Portaria Presidencial nº 1.482, de 27 de agosto de 2018, que 
dispõe sobre férias regulamentares no âmbito da FHEMIG.
 A PRESIDENTE da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Ocapute §1º do art. 1º da PortariaPresidencial nº 1.482, de 27 
de agosto de 2018, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º - O servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, detentor 
de função pública, ocupante exclusivamente de cargo de recrutamento 
amplo e contratado temporário fará jus às férias regulamentaresanuais 
correspondentes a um único período de 25 (vinte e cinco) dias úteis ou 
dois períodos não inferiores a 10 (dez) dias úteis, iniciadas até o último 
dia de cada exercício.
§1º O servidor que opera direta e permanentemente com raios-X ou 
substâncias radioativas, independente do cargo ou função, fará jus afé-
rias de 20 (vinte) dias consecutivos, por semestre de atividade profissio-
nal, não acumuláveis, nos termos da alínea b do art. 1º da Lei Federal nº 
1.234, de 14 de novembro de 1950.”
Art. 2º - O art. 5º da PortariaPresidencial nº 1.482, de 2018, passa a 
apresentar a redação a seguir:
“Art. 5º - Os dias deférias regulamentares não usufruídas em função de 
convocação devidamente formalizada e assinada pela chefia imediata 
ou a quem tiver delegação de competênciasão considerados como fol-
gas compensativas.
§1º A convocação devidamente formalizada e assinada pela chefia ime-
diataou a quem tiver delegação de competência deve constar da pasta 
funcional do servidor e é o documento comprobatório para fins de saldo 
de folgas compensativas.

§2º O servidor, em acordo com a chefia imediata, deverá programar, 
preferencialmente, o período de fruição das folgas compensativas, 
observada a conveniência e oportunidade para a administração pública, 
dentro do mesmo exercício da convocação.
§3º O servidor que possuir saldo de folgas compensativas superior a 25 
(vinte cinco) dias deverá ser notificado pelaGerência ou Coordenação 
de Gestão de Pessoas, assim como a chefia imediata, para planejamento 
da fruição de tais folgas o mais rapidamente possível, observada a con-
veniência e oportunidade para a administração pública.
§4º A chefia imediata deverá privilegiar o reagendamento das férias 
regulamentares à convocação para atender necessidade de serviço.
§5º A chefia imediata do servidor deverá comunicar formalmente à 
Gerência ou Coordenação de Gestão de Pessoaso período de fruição de 
folgas compensativas do servidor, com 20 (vinte) dias corridos de ante-
cedência do início do período programado, para registro no Sistema de 
Apuração de Ponto - SAPT.
§6º AGerência ou Coordenação de Gestão de Pessoas deverá enviar 
àCoordenação de Gestão do Tempoa solicitação de gozo de folgas com-
pensativas, em até 05 (cinco)dias corridos do recebimento, para regis-
tro no SISAP.
§7º Para o servidor plantonista, a contagem dos dias de folgas compen-
sativas obedecerá ao disposto no caput do art.3ºe parágrafo único.”
Art. 3º - Fica revogado o art. 8º da PortariaPresidencial nº 1.482, de 
2018.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Renata Ferreira Dias Leles
 Presidente

04 1476668 - 1O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 
24/08/2018 torna público:LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e na 
sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 
de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de saúde nos 
termos da resolução SEPLAG nº 119/2013: Masp Nome Período Iní-
cio Artigo
UNIDADE CHPB:10876795 Alexsandro de Matos Pinto 7 02/03/21 
158.I. 14774475 Almir Andrade Costa Junior 6 22/01/21 158.I (con-
trato). 10423051 Almir de Paulo Ferreira 7 04/03/21 158.I. 13823927 
Ana Paula Alves 3 06/04/21 158.I (contrato). 02887800 Anelio Porcaro 
de Salles 47 05/03/21 158.I. 14929533 Bruno Zica da Cunha 3 23/03/21 
158.I (contrato). 14513675 Deiseleny Lopes Teixeira Andreza 15 
11/01/21 158.I (contrato). 10423382 Eliane Lopes de Oliveira 30 
23/03/21 158.I. 13046909 Elisangela Flavia Mota Moreira de Souza 10 
01/02/21 158.I. 13962857 Eulalia Cecilia Miranda Neves Rezende 7 
18/03/21 158.I (contrato). 10423390 Fatima Caetana da Motta Campos 
5 07/04/21 158.I. 11304920 Felipe Fortes de Andrade 30 13/02/21 
158.I. 14722771 Geisa Portes Junior 15 27/02/21 158.I (contrato). 
11041548 Ghislaine Cristina Rodrigues 4 24/01/21 158.I. 12530424 
Glaucia Elisien da Silva Nascimento 14 02/03/21 158.I (contrato). 
05576772 Hildalea Dias 15 30/03/21 158.I. 14691505 Jessica da Silva 
Moreira 1 22/03/21 158.I (contrato). 10413664 Jose Antonio Carvalho 
Filardi 15 17/03/21 158.I. 14638506 Lucas Freitas Magalhaes 2 
05/04/21 158.I (contrato). 13585823 Luciana de Cassia Goncalves 3 
17/03/21 158.I. 08025793 Lucimar Pereira 10 25/03/21 158.I. 10409373 
Maria Angela Rodrigues de Oliveira Faria 60 27/02/21 172. 10411064 
Maria Aparecida de Aquino 10 10/03/21 158.I. 13102637 Marilea de 
Faria 4 08/02/21 158.I. 10410835 Marta Lucilia Pinto da Silva 15 
07/04/21 158.I. 10427045 Marta Nunes de Miranda Oliveira 1 20/03/21 
158.I. 03819778 Odair Reis 11 21/03/21 158.I. 14841654 Ramon 
Varela do Nascimento 6 19/03/21 158.I (contrato). 13713557 Regina 
Patricia Alves 6 25/03/21 158.I. 11760956 Rhongeney Desezari Beck 
Campos 29 26/03/21 158.I. 11760980 Rodrigo de Avila Meneghim 7 
29/12/20 158.I (contrato). 11044690 Rosemary Carvalho Santana Nas-
cimento 11 11/02/21 158.I. 13231618 Rosilia Mendes de Souza 10 
08/03/21 158.I. 13047022 Sara Cristina Machado da Silva 3 03/03/21 
158.I. 04551693 Simone Tavares da Silva 8 22/02/21 158.I. 11239746 
Sirlene de Lourdes Almeida 3 31/03/21 158.I. 10409522 Vania Apare-
cida Almeida de Carvalho Figu 14 10/02/21 158.I. 14339634 Yonara da 
Silva Elias 14 24/03/21 158.I (contrato). 10383016 Zelia Mangela 
Moreira 60 12/02/21 158.I.UNIDADE CSPD:10402485 Affonso de 
Barros Carneiro 10 25/03/21 158.I. 12992517 Debora Oliveira Franco 
2 01/04/21 158.I. 12050886 Edite Maria Goncalves Leite 8 22/03/21 
158.I. 10860419 Francisco de Assis Carneiro 60 17/03/21 158.I. 
10509925 Geraldo Celso de Miranda 9 16/03/21 158.I. 10509826 
Maria de Lourdes de Aquino da Silveira 1 15/04/21 158.I. 12898250 
Maria de Lourdes Silva Batista Filha 1 12/03/21 158.I. 12106555 Paulo 
Afonso Oliveira de Jesus 4 25/03/21 158.I. 10400174 Pedro Antonio da 
Silva 1 15/04/21 158.I. 12949368 Rosana Claudia Ribeiro 5 24/02/21 
158.I. 12949368 Rosana Claudia Ribeiro 5 10/03/21 158.I. 12865879 
Rosane de Faria Melo Goncalves 10 09/04/21 158.I. 14711055 Samuel 
Monteiro Guimaraes 5 16/02/21 158.I (contrato). 14711055 Samuel 
Monteiro Guimaraes 10 16/02/21 158.I (contrato). 14711055 Samuel 
Monteiro Guimaraes 5 02/04/21 158.I (contrato). 06198139 Sandra 
Maria Jannotti Quintao 5 22/03/21 158.I. 14274898 Tatiana Cardoso 
Silveira 10 15/04/21 158.I (contrato). 12112355 Wagner Valadao Rei-
mao de Melo 30 13/03/21 158.I.UNIDADE HAC:14627731 Rebeca 
Hellem da Silva Borges 5 22/05/20 158.I (contrato). 11366028 Sandra 
Mara Brito de Oliveira 1 08/04/21 158.I.UNIDADE HEM:10903631 
Helio Coutinho Siroco 3 16/02/21 158.I. 14889588 Isabella Cristina de 
Amotim Vitorino 1 20/04/21 158.I (contrato). 12017851 Izabel Vieira 
de Souza 2 20/04/21 158.I (contrato). 13086079 Janaina Cristina de 
Oliveira Silva 7 12/04/21 158.I.UNIDADE HGV:14946495 Larissa 
Ferreira Marques 10 07/04/21 158.I (contrato). 14926091 Marcela Gui-
maraes Campos Carneiro 5 15/04/21 158.I (contrato).UNIDADE 
HIJPII:14018550 Denise Gomes Resende 2 06/04/21 158.I. 14018550 
Denise Gomes Resende 3 10/04/21 158.I. 14018550 Denise Gomes 
Resende 4 23/02/21 158.I.UNIDADE HJK:13411962 Adineia Alves do 
Nascimento 1 15/04/21 158.I (contrato). 14338354 Camila Eustaquio 
Mendes 1 16/04/21 158.I (contrato). 12540779 Camila Vilaca Salles 
Campos Ribeiro 1 19/03/21 158.I. 12997029 Consuelita Almeida da 
Silva 10 19/04/21 158.I. 12997029 Consuelita Almeida da Silva 2 
15/04/21 158.I. 13648761 Cristiana Rocha Gularte de Andrade 2 
09/04/21 158.I. 12059051 Danilo Gil Bichara 10 30/03/21 158.I. 
12950580 Divino Adao da Silva 15 19/04/21 158.I. 12950580 Divino 
Adao da Silva 1 16/04/21 158.I. 14554497 Elberte dos Santos Gandra 4 
22/04/21 158.I. 13706544 Fabiola Assuncao Fernandes 4 05/04/21 
158.I. 13087374 Fabiola Cristiane Lopes de Oliveira 4 05/01/21 158.I. 
14290688 Fernanda Cristina Pereira Estevam dos Sa 8 14/04/21 158.I 
(contrato). 13432935 Fernanda Miranda Silva 5 19/04/21 158.I. 
13432935 Fernanda Miranda Silva 5 12/04/21 158.I. 13104419 Flavia 
Gomes de Souza Cerqueira 3 14/04/21 158.I. 13010285 Francielle Apa-
recida de Almeida Carvalho 1 20/04/21 158.I. 11278017 Geralda 
Magela Tanure Ferraz 49 25/02/21 158.I. 10900173 Gleicirlene Soares 
da Silva 3 19/04/21 172. 10900173 Gleicirlene Soares da Silva 4 
14/04/21 158.I. 12822698 Ilma de Jesus Silva 1 20/04/21 158.I. 
13200373 Jaqueline Aparecida Santos 1 14/04/21 158.I. 13200373 
Jaqueline Aparecida Santos 1 08/04/21 158.I. 13140637 Keilimar Fer-
reira dos Santos 6 12/04/21 158.I. 13140637 Keilimar Ferreira dos San-
tos 6 12/04/21 158.I (contrato). 14946933 Luana Angelo de Oliveira 
Ruas 3 26/02/21 158.I (contrato). 14946933 Luana Angelo de Oliveira 
Ruas 10 05/04/21 158.I (contrato). 12338141 Luciana Machado Maga-
lhaes 7 16/04/21 158.I (contrato). 14638746 Margarida Lima dos San-
tos 1 16/04/21 158.I (contrato). 08563157 Maria Regina dos Santos 6 
20/04/21 158.I. 08563157 Maria Regina dos Santos 6 20/04/21 158.I 
(contrato). 10414605 Neuza Alves de Oliveira 30 16/04/21 158.I. 
13451372 Renata Aliny Soares Dias 1 19/04/21 158.I. 13140090 
Renata dos Santos Machado 9 14/04/21 158.I. 12697702 Rhayra 
Nayara Costa 1 20/04/21 158.I. 13291372 Rosana Goncalves de 
Almeida Rosa 1 10/02/21 158.I. 12892659 Simone Aparecida da Cruz 
10 09/04/21 158.I. 12696498 Stela Mathias Fonseca Guimaraes 98 
06/03/21 158.I. 13652391 Tassia Mara Prates Batista Leite 2 05/04/21 
158.I. 11040342 Tatiana Amelia Santos de Lima 1 16/04/21 158.I. 
14934301 Vanessa Machado Ferreira 7 19/04/21 158.I (contrato). 
12991147 Vanilda Antunes de Oliveira 14 14/04/21 158.I. 13065339 
Vivian Andreia Goncalves Serra 1 20/04/21 158.I.UNIDADE 
HJXXIII:11010204 Ana Carolina Pimenta Francisco 2 19/04/21 158.I. 
11149556 Arianne de Sousa Oliveira 3 12/04/21 158.I. 10426286 Cleia 
Sonia Ramos de Oliveira 30 01/03/21 158.I. 11996642 Denise dos San-
tos Lourenco 2 19/04/21 158.I (contrato). 10914133 Edith Ferreira da 
Rocha Meireles 1 16/04/21 158.I. 13520689 Flaviana Aparecida de 
Paula 7 31/03/21 158.I. 13110309 Hiamara Faiga Pereira de Almeida 
60 19/04/21 158.I. 12891545 Irani Barbosa Goncalves Andrade 6 
11/04/21 158.I. 12837266 Jacqueline Luiz Leite Dantas 8 16/04/21 

158.I. 11557030 Janine Natalia da Silva 9 16/04/21 158.I. 13061114 
Jaquelina Lima de Freitas 7 11/04/21 158.I. 12824710 Joao Paulo de 
Oliveira Dutra 7 17/04/21 158.I. 12258950 Kelli Cristina de Souza 
Assis 5 31/03/21 158.I. 12899589 Keyla Tatiana dos Santos 1 10/04/21 
158.I. 13504048 Luciene Batista de Oliveira 1 16/04/21 158.I. 
11507894 Marcus Vinicius de Oliveira Santos 1 18/04/21 158.I. 
12169223 Maria Aparecida dos Santos 2 19/04/21 158.I. 13089768 
Natalia Bomjardim Sobral 7 30/03/21 158.I. 14680342 Sheilla Marcia 
de Jesus Benedito 5 02/04/21 158.I (contrato). 14650675 Shirneia de 
Souza Pereira 5 30/03/21 158.I (contrato). 14650675 Shirneia de Souza 
Pereira 14 10/04/21 158.I (contrato). 10886380 Valeria Claudia Sfredo 
5 26/03/21 158.I. 13106976 Valeria Silva Pereira da Cruz 8 19/04/21 
158.I. 14662274 Vania Maria de Jesus 5 25/03/21 158.I (contrato).UNI-
DADE HRAD:12016713 Camila Barbosa Nogueira 6 15/01/21 158.I. 
13098793 Catia Maria Araujo 18 04/02/21 158.I. 14435952 Elaine de 
Sousa Neto 8 29/12/20 158.I (contrato). 14435952 Elaine de Sousa 
Neto 13 06/03/21 158.I (contrato). 12279089 Elenir Maciel Braga 
Machado 6 31/12/20 158.I (contrato). 12939922 Elza Vicente Lourenco 
4 18/02/21 158.I. 12939922 Elza Vicente Lourenco 10 30/12/20 158.I. 
12886768 Iria Niela Souza 15 18/03/21 158.I. 14904213 John Rittler 
Macalister Oliveira 1 22/03/21 158.I (contrato). 10887933 Jose Maria 
de Matos 7 18/01/21 158.I. 13662143 Kamylla Nery da Silva Freitas 62 
01/03/21 158.I. 13662143 Kamylla Nery da Silva Freitas 1 15/02/21 
158.I. 13077995 Lucio Campos Borges 3 28/12/20 158.I. 13705546 
Maria Nascimento de Jesus 8 13/01/21 158.I. 12017075 Marly Caixeta 
Marques 60 06/01/21 158.I. 12017075 Marly Caixeta Marques 59 
07/03/21 158.I. 10425163 Renes Silvestre de Magalhaes 90 26/12/20 
158.I. 13705702 Silvana Cristina de Oliveira Martins 4 24/03/21 158.I. 
12861829 Suelen Guimaraes de Brito 40 30/01/21 158.I. 13704846 
Suelen Patricia de Oliveira Lourenco 30 06/01/21 172. 13056254 
Telma Luiz de Melo 14 25/02/21 158.I. 14889349 Valeria de Freitas 
Melo 2 09/02/21 158.I (contrato). 13624028 Waine Saldanha Silva 5 
19/02/21 158.I (contrato). 10424695 Yara Ribeiro Sousa Dias 1 
14/01/21 158.I.UNIDADE HRBJA:12940474 Adriana do Carmo Mar-
celino 10 18/01/21 158.I. 14679005 Claudia Maria de Fatima Turqueti 
10 22/02/21 158.I (contrato). 13963376 Hamana Santos de Almeida 
Ribeiro 15 28/01/21 158.I (contrato). 13800602 Irene dos Santos 
Moreira 15 15/01/21 158.I (contrato). 10381259 Ivanilde Custodia dos 
Santos 30 28/03/21 158.I.UNIDADE HRJP:11045598 Elaine Auxilia-
dora Campos 1 25/11/20 158.I. 12951828 Eliandra Brust Carrio 4 
09/03/21 158.I. 12951828 Eliandra Brust Carrio 12 15/03/21 158.I. 
13657903 Erica Rejane da Fonseca Oliveira Andres 28 01/11/20 158.I. 
12816419 Janaina Aparecida do Nascimento Souza 60 05/02/21 158.I. 
12951414 Priscila Pogianela de Arruda 20 17/10/20 158.I. 12951414 
Priscila Pogianela de Arruda 30 06/11/20 158.I. 12951414 Priscila 
Pogianela de Arruda 30 06/12/20 158.I. 13191929 Surama Carvalho 
dos Santos 7 07/07/20 158.II.UNIDADE IRS:11037801 Luzia Bassani 
Emerique 60 23/03/21 158.II.
LICENÇAS NEGADAS, no interior e na sede, nos termos da Lei 
nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolu-
ção SEPLAG nº 119/2013: Masp Nome Período InícioUNIDADE 
CHPB:13706593 Rosemary Ferreira de Abreu Teixeira 1 23/03/21.
UNIDADE HJXXIII:10893469 Carla Cristina Silva Marques 5 
24/03/21.
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO, no interior e na 
sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 
de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos 
termos da resolução SEPLAG nº 119/2013: Masp Nome DataUNI-
DADE CHPB:12949509 Marcia da Consolacão Pereira dos Santos em 
05/03/21.UNIDADE HAC:14421259 Marina Varela Braga de Oliveira 
em 03/04/21 (contrato).
RETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida do(a) servidor(a) 
Ana Paula Mauricio Gomes, MASP 13284914, lotado(a) no(a) HCM, 
publicado no Minas Gerais em 19/03/2021. Onde se lê: 01 19/02/2021 
Licença Médica Não Concedida; Leia-se: 01 19/02/2021 158.I Licença 
Médica Concedida.RETIFICAo Ato De Licença Médica Não Conce-
dida Do Servidor Vinicius Bissati De Lima Guerra, MASP 14914725, 
lotado no HGV, publicado no Minas Gerais em 14/04/2021. Onde se 
lê: licença médica não concedida 9 16/03/21; Leia-se: licença médica 
concedida 5 15/03/21.RETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida 
do(a) servidor(a) Gustavo Moura Da Silva, MASP 13604749, lotado(a) 
no(a) ADC, publicado no Minas Gerais em 01/04/2021. Onde se lê: 
04 30/01/2021 158.I; Leia-se: 03 30/01/2021 158.I.RETIFICAo Ato 
de Licença Médica Concedida do(a) servidor(a) Jacqueline Maria 
Da Silva Alves, MASP 10415289, lotado(a) no(a) HJXXIII, publi-
cado no Minas Gerais em 08/04/2020. Onde se lê: 60 29/02/2020 172; 
Leia-se: 61 28/02/2020 172.RETIFICAo Ato de Licença Médica Con-
cedida do(a) servidor(a) Cristina dos Reis do Bonfim Cruz, MASP 
14895312, lotado(a) no(a) HRAD, publicado no Minas Gerais em 
27/04/2021. Onde se lê: 01 16/02/2021 158.I; Leia-se: 01 16/03/2021 
158.I.RETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida Da Servidora 
Dinalva Cristina De Santana, MASP 13562426, lotada no HRAD, 
publicado no Minas Gerais em 23/01/2021. Onde se lê: 15 21/11/20; 
Leia-se: 13 30/11/20.RETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida 
da servidora LIGIA Carla Domingos Ribeiro, MASP 11253572, lotada 
no HRAD, publicado no Minas Gerais em 23/01/2021. Onde se lê: 60 
31/08/20 158.I; Leia-se: 60 30/08/20 172.RETIFICAo Ato de Licença 
Médica Concedida da servidora LIGIA Carla Domingos Ribeiro, 
MASP 11253572, lotada no HRAD, publicado no Minas Gerais em 
31/07/2020. Onde se lê: 60 02/07/20; Leia-se: 60 01/07/20.RETIFICAo 
Ato de Licença Médica Concedida da servidora LIGIA Carla Domin-
gos Ribeiro, MASP 11253572, lotada no HRAD, publicado no Minas 
Gerais em 11/02/2021. Onde se lê: 158.I; Leia-se: 172.RETIFICAo Ato 
de Licença Médica Concedida do(a) servidor(a) Livia Silva, MASP 
12863296, lotado(a) no(a) HRAD, publicado no Minas Gerais em 
04/12/2020. Onde se lê: 14 19/09/2020 158.I; Leia-se: 14 19/09/2020 
158.IIRETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida do(a) servidor(a) 
Marco Aurelio Barcelos, MASP 10910263, lotado(a) no(a) HRAD, 
publicado no Minas Gerais em 27/04/21. Onde se lê: 32 13/02/21 158.I; 
Leia-se: 32 13/03/2021 158.I.RETIFICAo Ato de Licença Médica 
Concedida do(a) servidor(a) Marina Paula Goncalves De Maga-
lhaes, MASP 13562616, lotado(a) no(a) HRAD, publicado no Minas 
Gerais em 19/03/2021. Onde se lê: 05 03/02/2021 158.I; Leia-se: 05 
04/02/2021 158.IRETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida do(a) 
servidor(a) Suelen Patricia De Oliveira Lourenco, MASP 13704846, 
lotado(a) no(a) HRAD, publicado no Minas Gerais em 16/09/2020. 
Onde se lê: 16 29/06/2020 158.I; Leia-se: 16 29/06/2020 158.IIRETI-
FICAo Ato de Licença Médica Concedida da Servidora Viviane Beatriz 
Porto Silveira, MASP 13892393, lotada no HRAD, publicado no Minas 
Gerais em 27/04/2021. Onde se lê: 5 17/03/21; Leia-se: 2 17/03/21.
RETIFICAo Ato de Licença Médica Concedida do(a) servidor(a) 
Pamella Cristina Garcia Timotheo, MASP 13714720, lotado(a) no(a) 
HRBJA, publicado no Minas Gerais em 27/03/2021. Onde se lê: 07 
04/03/2021 158.I; Leia-se: 8 03/03/2021 158.I

04 1476631 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
PORTARIA NUCAD/SEE Nº 74/2021– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução Unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 25/2020, publicada em 21/08/2020 Portaria NUCAD)SEE nº 40/2021, publicada em 18/03/2021 SRE Manhuaçu
Portaria NUCAD/SEE nº 42/2020, publicada em 22/08/2020 Portaria NUCAD)SEE nº 40/2021, publicada em 18/03/2021 SRE Manhuaçu
Portaria NUCAD/SEE nº 44/2020, publicada em 25/08/2020 Portaria NUCAD)SEE nº 40/2021, publicada em 18/03/2021 SRE Manhuaçu
Portaria NUCAD/SEE n° 41/2019, publicada em 12/07/2019 Portaria NUCAD SEE n° 17/2021, publicada em 06/02/2021 SRE Araçuaí
Portaria NUCAD/SEE n° 58/2020, publicada em 18/09/2020 Portaria NUCAD SEE n° 17/2021, publicada em 06/02/2021 SRE Araçuaí

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 3 de maio de 2021.
a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 PORTARIA NUCAD/SEE Nº 15/2021- RETIFICAÇÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso da competência, delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE nº 001/2018, 
de 19-4-2018, resolve RETIFICAR a Portaria NUCAD/SEE Nº 15/2021,com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 30/04/2021:
onde se lê: “A.A.M.S., Masp 264.513-3”
 leia-se: “A.A.M., Masp 264.513-3”
onde se lê: “A.A.M.S., Masp 276.355-5”
 leia-se: “A.J.C., Masp 276.355-5”

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 3 de maio de 2021.
a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
04 1476670 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.552, DE 04 DE MAIO DE 2021.
Institui Comissão de Seleção para julgamento de propostas apresen-
tadas no âmbito dos Editais de Chamamento Público 04, 05 e 06 de 
2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições previstas no art. 93 da Constituição do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Seleção para julgamento das 
propostas apresentadas no âmbito dos Editais de Chamamento Público 
04, 05 e 06 de 2021, destinados à seleção de Organizações da Sociedade 
Civil (OSC) para Gestão Compartilhada de Escolas integrantes da Rede 
Pública Estadual de Ensino de Minas Gerais.
Art. 2º -  Ficam designados os seguintes servidores e os respectivos 
suplentes, representantes das unidades administrativas apresentadas 
abaixo: 
I - Pela Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica:
1. Leticia Silva Palma - MASP 752848-2, que atuará como Presidente 
da Comissão (titular);
2. Thais Correa Damasceno - MASP 1466084-9 (suplente);
II - Pela Subsecretaria de Articulação Educacional:
3. Danielle Cristina Chaves - MASP 1227924-6 (titular);
4. Rivânia Gervásio Oliveira Camargos - MASP 1392879-1 (suplente);
III - Pela Subsecretaria de Administração:
5. Evanio Antônio de Araújo Junior - MASP 752322-8 (titular);
6. Pablo Santos Mota - MASP 7531080 (suplente);
IV - Pela Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos:
7. Sandra Januária da Silva - MASP: 1319179-6 (titular);
8. Mirna Luisa Lucas de Oliveira - MASP: 1396141-2 (suplente).
Art. 3º – A Comissão de Seleção deverá atuar conforme o regra-
mento previsto nos Editais de Chamamento Público e na legislação 
pertinente. 
Art. 4º – O membro da Comissão de Seleção deverá se declarar impe-
dido de participar do processo, caso tenha mantido relação jurídica, nos 
últimos cinco anos, com alguma das Organizações da Sociedade Civil 
inscritas no processo seletivo, tais como:
I - ser ou ter sido associado, cooperado, dirigente, conselheiro ou traba-
lhador de OSC participante do processo seletivo;
II - ser cônjuge ou parente, até segundo grau, inclusive por afinidade, 
dos dirigentes de OSC participante do processo seletivo;
III - ter recebido, como beneficiário, os serviços de qualquer OSC par-
ticipante do processo seletivo;
IV - ter efetuado doações para OSC participante do processo seletivo;
V - ter interesse direto ou indireto na parceria;
VI - ter amizade íntima ou inimizade notória com dirigentes da OSC 
participante do processo seletivo.
Parágrafo único – O agente público deverá registrar seu impedimento 
ao presidente da Comissão de Seleção ou ao administrador público, que 
providenciará sua substituição pelo respectivo suplente.
Art. 5º – A Comissão poderá requisitar profissionais que atuem na área 
relativa ao chamamento público para auxiliar na análise das propostas, 
observado o art. 4º.
Art. 6º – A Comissão instituída por essa seleção será extinta ao final dos 
processos de seleção para os quais foi criada. 
Art. 7º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em 
Belo Horizonte, aos 04 de maio de 2021.

(a) Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

04 1477181 - 1

Superintendência de Gestão 
de Pessoas e Normas

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E NORMAS 
REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA - ATO GTAP N.º 01/2021
Revoga o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente à 
servidora: - Órgão Central, MASP 1060524-4, WANDA LÉA ARAÚJO 
COSTA, ANEIIIG, adm. 01, ato nº 148/2018, publicado em 19/07/2018, 
a pedido da servidora, a partir de 03/05/2021.

ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 11/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP 353733-9, Maria Luiza Gomes Passos Vieira, PEBIIIP, adm. 01, 
a partir de 13/04/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos 
do art. 151 do ADCT da CE/89, combinado com art. 147 do ADCT, 
acrescentado pela EC 104/2020.
ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 12/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP 367509-7, Maria Tereza Xavier Lopes, ASEIVM, adm. 01, a 
partir de 14/04/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos do 
art. 151 do ADCT da CE/89, combinado com art. 147 do ADCT, acres-
centado pela EC 104/2020.
ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 13/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP 367976-8, Valmir Araújo Custódio, ASBIIIL, adm. 01, a par-
tir de 09/04/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos do 
artigo 144, § 2º do ADCT, redação dada pela EC nº104/2020, inciso III 
referente ao artigo 3° da Emenda à Constituição da República n° 47 de 
05 de julho de 2005.
ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 14/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP 1050355-5, Maria Guadalupe Cordeiro, ANEIIIH, adm. 01, a 
partir de 09/04/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos do 
art. 151 do ADCT da CE/89, combinado com art. 147 do ADCT, acres-
centado pela EC 104/2020.
ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 15/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP 1059261-6, Irani Martins Pontes, TDEIIIH, adm. 01, a partir de 
12/04/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos do art. 151 
do ADCT da CE/89, combinado com art. 147 do ADCT, acrescentado 
pela EC 104/2020.
ABONO PERMANÊNCIA - ATO GTAP N.º 16/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do art. 
36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Belo Horizonte, Órgão Central, 
MASP1.060.524-4, Wanda Léa Araújo Costa, ANEIIIG, adm. 01, a 
partir de 03/05/2021, data do protocolo do requerimento, nos termos do 
art. 151 do ADCT da CE/89, combinado com art. 147 do ADCT, acres-
centado pela EC 104/2020. 

 Diretor: Tarcísio de Castro Monteiro
 Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas

04 1476628 - 1

Assessoria de Inspeção Escolar
PORTARIA N.º 254/2021

Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.548, de 27 de abril de 
2021, dos artigos 7º, 9º e 16 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando os Pareceres CEE n.º 210 e 214, publicados em 
30 de abril de 2021, fica credenciada, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a 
entidade mantenedora CED - Sociedade Educacional Ltda - EPP e auto-
rizado o funcionamento do Centro Educacional Desafio, com o Ensino 
Fundamental e o Ensino Médio, situado na R. Doutor Cláudio, 82, B. 
Boa Morte, em Barbacena, pelos prazos de 5 (cinco) anos e 3 (três) 
anos, respectivamente.
SRE – Barbacena

PORTARIA N.º 255/2021
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.548, de 27 de abril de 
2021, fica divulgada a mudança de denominação do logradouro onde 
situa o Centro Estadual de Educação Continuada – CESEC Professor 
José Martins Sobrinho, passando da R. Olavo Albuquerque Brandão, 
50, B. Santo Antônio, em Conselheiro Lafaiete para R. Luiz Radamés 
de Araújo, 50, B. Jardim Inconfidentes, no mesmo município.
SRE – Conselheiro Lafaiete

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105042337120115.


